
Pag. 1 a 5 

 

 
 

Paliano, 15/10/2020 
 

ONLUS Ente Nazionale Sordi  
sezione provinciale di FROSINONE 

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: DETERMINA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA per l'affidamento, 
con procedura d’urgenza, del Servizio CAA per il supporto educativo a 

- n. 1  allievo della scuola primaria con disabilità nella comprensione e 
produzione del linguaggio, anno scolastico 2020-2021 

mediante procedura negoziata previa consultazione degli operatori 
economici individuati mediante avviso per manifestazione di interesse 
aperta a tutti gli operatori economici che si proporranno ai sensi dell’art. 
36 c.2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.  

 
CUP F37E20000270002 
CIG ZF52E62C8F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  
827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 
VISTO (pur se di importo non superiore a 40.000 euro), in particolare l’art. 36, comma 
2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede  “(OMISSIS) mediante procedura 
negoziata (OMISSIS)”; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 



Pag. 2 a 5 

 

caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016; l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 
13/03/2019 con delibera n.30; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2020; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa;  
VISTE le Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica 
attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli 
alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno 
scolastico 2020-2021;  
CONSIDERATA la comunicazione da parte della Regione Lazio (Direzione Regionale 
Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio) avente ad 
oggetto “Disabilità sensoriale Anno scolastico 20120/2021. Comunicazione di assegnazione 
assistenza sensoriale - ore/Budget risorse finanziarie allievi inclusi nella Casistica A 
(sistema di conferma)” in cui risulta che il monte ore assegnato per n. 1 alunno della 
Scuola Primaria pari a n. 264 ore per un Budget individuale di € 5.332,80 
(cinquemilatrecentotrentadue euro/80) per un costo onnicomprensivo 
STANDARD di € 20,20 per ogni singola ora  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO dell'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende dare in 
affidamento come risulta dalle relative schermate aggiornate all’11/10/2019 ed acquisite al 
protocollo di questa Istituzione Scolastica con prot. n. 0003528/E del 21/09/2020;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»; 



Pag. 3 a 5 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla stipula del contratto fino 
all’08 giugno 2021; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto  avverrà, ai sensi dell’art. 95 
comma 6 del Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
STANDARD, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle 
esigenze dell’Istituto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 
di attuazione; 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto ha 
richiesto specifici requisiti di selezione ai sensi dell’art.  83 del D.lgs. 
50/2016, e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il 
possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 
ss.mm.ii. in materia di integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella 
comunità scolastica tutta; 
CONSIDERATO il D.lgs. 66/2017 ss.mm.ii.;  
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all'affidamento del servizio  tenuto 
conto del calendario scolastico 2020/2021 e della necessaria esigenza di dare 
adeguata copertura in termini di personale specialistico per l'assistenza a n. 1 alunno 
interessato; 
RITENENDO di prevedere l’eventuale possibilità di proroga di contratto 
nelle more dell’attesa del nuovo affidamento per l’a.s. 2021/2022 fino a 
6 mesi; 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto entro e non 
oltre le ore 14.00 del giorno Venerdì 09 Ottobre 2020  e che la seduta privata di 
valutazione delle offerte è fissata per il giorno 13/10/2019 alle ore 13:00;   
CONSIDERATO che entro il termine perentorio soprariportato è pervenuta UNA SOLA 
OFFERTA da parte dell’ONLUS ENS (Sezione provinciale di Frosinone) che è stata 
assunta al con protocollo n.0003912/E del 09/10/2020; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica si era riservata la possibilità di 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e 
conforme;  
VISTO dell’articolo 77 del d.lgs. n. 50 del 2016, ai sensi del quale è necessario procedere 
alla nomina di una commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto;  
RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere 
alla nomina di un’apposita Commissione di gara per l’aggiudicazione del 
servizio, formata da personale qualificato ed idoneo a valutare le manifestazioni di 
interesse pervenute;   



Pag. 4 a 5 

 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici», applicabile ai commissari e segretari di commissione (combinato disposto di cui 
agli artt. 77, comma 6, e 42, comma 2, del D.lgs. 50/2016); 
VISTO l’art. 42 del D.lgs. 50/2016, che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi 
obblighi di astensione e comunicazione applicabili, tra gli altri, anche ai commissari e 
segretari di commissione (art. 77, comma 6, del D.lgs. 50/2016); 
PRESO ATTO che i dipendenti non si trovano in alcuna delle condizioni ostative previste 
dai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50 del 2016 (combinato disposto di cui all’articolo 
35 bis del D.lgs. 165/2001) e non hanno cause di incompatibilità;  
CONSIDERATO che il sottoscritto, individuato quale responsabile del procedimento, 
provvederà, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, ad avvenuto perfezionamento della 
presente determinazione, alla cura di ulteriori adempimenti di propria competenza 
VISTO il verbale APERTURA del plico con l’unica offerta (costituita da n. 2 sottoplichi 
sigillati e siglati) pervenuta in relazione alla PROCEDURA NEGOZIALE “Servizio CAA 
per il supporto educativo a n. 1 allievo della scuola primaria con disabilità nella 
comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2020-2021” effettuato in data 
14/10/2020; 
CONSIDERATO che al termine della procedura dell’esame e della valutazione dell’unica offerta 
pervenuta, la commissione tecnica ha attribuito il seguente punteggio: 

1- ENTE NAZIONALE sezione di Frosinone punti 95;  
Preso atto che nella determina era stata previsionata la possibilità di aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida; 
VALUTATA congrua tale offerta; 
VISTE le dichiarazioni, rese dal rappresentante legale del suddetto Ente; 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica da parte 
dell’Ente Nazionale Sordi; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica, in base alle normative in vigore, ha 
attivato (già per la procedura dell’assistenza sensoriale) tutte le procedure per ricevere 
riscontri sui controlli dovuti in caso di procedure i cui costi siano pari o superiori a € 
5000,00;  
CONSIDERATA l’URGENZA di garantire il servizio a n. 1 alunno diversamente 
abile dell’I.C. di Paliano per tutelare la salvaguardia del loro diritto allo studio in 
modo sostanziale;   
CONSIDERATO che comunque il contratto sarà rescisso in caso di eventuali 
irregolarità impreviste e imprevedibili alla data odierna;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
Ritenuto sulla base degli atti della Commissione di gara di dover procedere alla relativa 
aggiudicazione provvisoria; 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DETERMINA 
 



Pag. 5 a 5 

 

di aggiudicare IN VIA PROVVISORIA la procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto all’unico operatore economico che ha presentato l’offerta, cui la commissione 
ha attributo 95 punti 
 
ONLUS Ente Nazionale Sordi sezione provinciale di FROSINONE (FR)  
con sede in Frosinone Corso della Repubblica, 64/66 – CAP 03100 
Iscritta alla CCIAA d ROMA  n. REA – RM 1219552 del 12/09/2019  
Email PEC protocollo@pec.ens.it 
 
C.F.  04928591009          P.I. 6960941000  
 
Rappresentata legalmente da     MARTINI Enzo 
Nato ad Alvito (FR) il 13/11/1958 
e residente ad Alvito (FR) Via Colle Buono Serre di Conca 4/B 
C.F. MRTNZE58S13A244S 
 
L’importo contrattuale è pari a: di € 5.332,80 (cinquemilatrecentotrentadue 
euro/80) 
 

per l’effettuazione di n. 264 ore per un costo STANDARD di € 20,20 per 
ogni singola ora, con IVA all’ 0% in base al DPR 633/72 ss.mm.ii. art.10 
comma 20 

 
  

di autorizzare 
che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web  dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
Avverso la presente graduatoria è possibile presentare reclamo/ricorso entro 
le ore 14:00 del  settimo  giorno  dalla pubblicazione, con le stesse modalità 
previste dalla Circolare  di Reclutamento per la presentazione della 
candidatura. 
In assenza di reclami avverso la graduatoria provvisoria, la graduatoria in 
questione diventa definitiva. 
 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Ivana Nobler 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.ens.it

		2020-10-14T22:38:50+0000
	NOBLER IVANA




